<sup>47</sup> «Quae cum ita se habeant, ut liber iste Vitas (sic) Patrum opus habeat severiore censura, postquam sunt omnia fanda, nefanda malo permixta furore, ut nescias, quae Ruffini, quae Hieronymi vel aliorum, deinde quae Hieronymi certa sunt, quo spiritu haec vel illa scripserit, Impuli et vix perpuli precibus D. Georgium Maiorem, ut hoc onus *seligendi et purgandi* omnia susciperet haud dubie molestissimum. Sunt enim in eo Libro, ut et in Hieronymo, *multa egregie dicta et facta, quae ut fragmenta Evangelicae mensae colligere oportet et non abijcere cum istis sordibus, quas alij imprudentes miscuerunt*» (il corsivo è mio). Cfr. Lutero, *Vorrede zu G. Major, Vitae Patrum, in usum ministrorum verbi, quo ad eius fieri potuit repurgatae*, Wittenberg 1544, WA, Bd. 54, p. 111

<sup>48</sup> «Primum in singulis pijs doctrinae genus quaeratur...; quid professi sint, quid docuerint. ... Profeßio igitur doctrinae primum spectetur, quae quidem praecipue pios ab impostoribus discernit». Cfr. [Major], *VITAE PATRUM, // IN USUM MINISTRO=//RUM VERBI, QUO AD EIUS// fieri potuit repurgatae.// PER GEORGIUM// MAJOREM// CUM PRAEFATIONE// D. DOCTORIS// MART. LUTH.//* [xilografia= tondo con ritratto di Lutero]// *Witebergae.// 1559*. Colophon del volume che ingloba la *Farrago* di Bonnus: *IMPRESSUM WI=// tebergae per Vitum// Creutzer// Anno 1560.//* (In-8°, 12 cc. non num. + 255 cc. num. + 63 cc. non num.), cc. B1v-B2r

ma la [sua] storia è per me più proficua se leggo quello che pensava sul Figlio di Dio e sugli altri articoli della dottrina. Del resto gli esempi di fermezza sono forniti anche da altre storie, mentre le testimonianze sulla dottrina sono molto più rare. [...] Occorre dunque ricercare la dottrina. Infatti, come ha scritto Apollinare, dove non c'è la verità di Cristo, non c'è neppure la verità del martirio.<sup>49</sup>

Occorre, poi, passare ai segni prodigiosi che nei santi «Dio ha compiuto per provare che Egli è vicino alla chiesa ed esaudisce quanti lo invocano»; miracoli che comprovano anche la loro appartenenza alla vera chiesa, già garantita del resto dalla retta dottrina da loro professata.<sup>50</sup> È importante approfondire, quindi, le «adfflictiones [...] et certamina», i pericoli e le prove da cui Dio li ha liberati e in cui li ha sostenuti, segno evidente della sua presenza tra gli uomini e nella chiesa: testimonianze che rafforzano i fedeli nella certezza dell'assistenza di Dio, spronandoli a pregarlo.<sup>51</sup> E inoltre, precisa Major, è necessario prendere in considerazione la vocazione pubblica dei santi e i diversi loro carismi e compiti ad essa collegati. E ciò «ne in imitatione accidat κακοζηλια», ma affinché «ciascuno comprenda [qual è] il proprio compito».<sup>52</sup> Soltanto per ultimo vale la pena meditare sulle loro «caerimonie et domestica exercitia» quali l'assiduità alla preghiera, la parsimonia nel sostentarsi, l'operosità, ecc.<sup>53</sup>